qui lui conviennent. Il finit par Epicure, dont il développe avec la même habilité le véritable système sur le témoignage des sens, tout autrement plausible que Cicéron ne l'a représenté. Voilà en gros le contenu du livre de VALENTIA, qui ne m'a pas peu servi, comme on peut croire, pour donner à ma traduction & à mes scholies un certain degré de lumière, qui peut-être les garantira de l'oubli. En reconnaissance de ces secours, & pour obliger les curieux, j'ai fait reimprimer le livre même avec une exactitude rare & digne du sujet, me souvenant toujours du précepte de mon Pline : *qu'il n'y a rien de plus beau ni de plus digne de la modestie d'un honnête homme que d'avouer ingénitement à qui on est redévable de ses progrès*; quoique il y ait bien des auteurs qu'en agissent différemment. « *En ut extensus homo de Hispano loquitur!* »

Ipsi etiam *Bibliothecæ Britannicæ* scriptores vol. XVIII. a pag. 60. ad 146. longum & accuratum nobis dedere *Academicorum VALENTIAE* excerptum, una cum eius vita ex NIC. ANTONII *Bibliotheca* digesta, optareque sese non dissimulant, ut omnia tantum viri monumenta iunctim ab aliquo in lucem edantur.

ALOISIA SYGAEA Toletum patriam habuit, patrem vero Didacum Sygæum, Gallum hominem, de quo hæc in Io. Vasæus: *Multum debet huic viro Lusitania, quippe qui vel primus, vel certe ex primis litteras humaniores Lusitania invexit, postea illustrissimi Bragançie ducis & fratrum ipsius præceptor, nunc tandem in regiam familiam cooptatus est, & a rege studiorum amantissimo (Io. III.) docendis aulæ regiae pueris nobilibus præfetus.* Tam docto usus patre SYGAEA,

^{mi-}
2 In *Chronico Hispania* cap. IX.

xxiv DE VITA ET SCRIPTIS

mirum non est eruditissimam evasisse feminam non tam scientia rerum ac linguarum peritia, quam morum honestate insignem. Hinc fama studiorum eius in dies crebrescente, in aulam Lusitanam admissa est & instituenda Mariæ infanti adhibita. Ibi nupsit Francisco Cuevæ civi Burgensi, non obscuri sanguinis viro, quem postea habuit a secretis Maria i Hungariæ ac Bohemia regina. Sed præstat quæ diximus, ipsius SYGAEAE verbis exprimere. Sic enim illa ad Philipum II. scribens : „Quum patria essem Toletana, „nutrita tamen apud Lusitanos, ac e Gallis oriunda, & Latina lingua, Græca, Hebræa, Chaldea, nec „non Arabica mediocriter a patre meo ceterisque præceptoribus erudita, inque Lusitanam aulam benignè admissa, ac erga Mariam infantem serenissimam præceptoris munere non infeliciter usa, Burgen- „si civi nupsi non abiecta quidem sortis, nec obscuri sanguinis viro, qui me in patriam adsportavit suam, ubi quum serenissima Hungarie regina inaestatis tua numquam silenda matertera me casu ne- „scio quo videtur, benevoleque adloqueretur (quæ suæ „fuit in doctos omnes propensio) me maritumque „meum in obsequium sponte adscivit : illo usa est „a secretis, me vero a studiis in nobilium feminarum numero, quoad vixit ; nunc vero vita functa, mediocrem sane annonam, ac pro tempore, quo- „„ il-

1. Inter SYGAEAE epistolas ternas reperio ad Mariam Hungariæ reginam Vallisoleti commorantem transmissas : prima Burgis exarata anno M. D. LVII. gratias ei agit, quod sibi suogue marito præmia digna reddituram sedata fide regia spopondisset;

altera se excusat, quod per mariti absentiam non sibi licet ad reginam advolare: tercia sequenti anno mense Martio scripta huius procrastinationis caussam reicit in stomachi nauseam duraque fastidio, quæ utero tuuc laborantem fatigabant.

„ illi inservivimus , non adspersandam nobis reliquit,
„ non tamen eam , qua in patriam commode possimus
„ remeare , ac sine rubore patrios lares repetere. Ad
„ te igitur aufugimus , ad te videlicet , quem Deus
„ Optim. Max. christiani gregis verum moderatorem ,
„ benemeritum (dum nobis pie consuleret) statuit ; in
„ quo nec bonarum artium peritiam , nec pietatis a-
„ morem , nec gubernandi sollertia posse malevolo-
„ rum quis obiicere , non ad plenum splendere : quum
„ que secundum comicum nulla vis maior pietate sit,
„ tuam supplex posco lumina , ut maritum meum in sea-
„ vorum numero adscribi iubcas eo in ordine , eisque red-
„ itibus , qui Maria regina a secretis virum deceant .“

Ipsa etiam SYGAEAE in alia *ad Alfonsum de Cuevas contingis fratrem* epistola de studiis suis deque paterna institutione hæc habet : „ Quum tot linguarum atque „ aliarum artium studiis a tenerim annis desudarim , „ ac deinde in regum aulam adscita fuerim ab i- „ psis principibus rogato , ac potius coacto patre , quo „ in plurimis usus sum præceptore , quam illius aut pre- „ cibus , aut fautorum ambitu regibus oblata , ac post „ tredecim annorum spatium sedula servitutis fratri tuo „ mihi coniugi dulcissimo ipsorum permissu nupserim , „ videamque studiorum atque aulicæ illius onerosæ ser- „ vitutis sat debita præmia negari , & me iterum ma- „ rito meo , dum , ut feminam extra aliarum alesam po- „ sitam decebat , commodo futura essem , esse incom- „ modo , matremque vestram pientissimam , cui ab i- „ pso sponsalium articulo inservire mihi fuit animus , „ hac de caussa adversa valetudine iam secundum men- „ sem , ut scribis , laborare , ac nunc demum de ipsius „ salute coniugi meo , pariterque mihi tam exoptata , „ quam etiam necessaria , vos omnes addubitate intel- „ ligam , vix me ab illo , quem percepisti , dolore coer- „ cere possum .“

Duos

xxvi DE VITA ET SCRIPTIS

Duos habuisse fratres SYGAEAM discimus ex eius epistola ad Paullum III. summum pontificem Vlys-sipone conscripta Idibus Julii anno salutis M. D. LVII. ubi sic legimus : „ Sunt mihi duo fratres germani , al- „ ter natu maior , qui paribus mecum auspiciis in lin- „ guarum varietate est institutus ; deinde in Complu- „ tensi , nunc in Coniubricensi publica schola philo- „ sophia ac sacra theologia dat operam per XXI. an- „ nos , cum pietatis ac morum approbatione ad sacros „ ordines initiatus. Est alter natu minor , qui iam bien- „ nium in sanctitatis tua curia versatur apud Gaspa- „ rem Barrerium de litteris ac virtutibus benemeriti „ tum virum , iuvenis in Latinis litteris , atque in mu- „ sicis & scribendi concinnitate mediocriter eruditus , „ ad curialia perdiscenda negotia missus. Hunc tua san- „ citas in familiam suam dignetur adscisci iubere ea „ vita conditione , quæ SYGAEAE polyglotta fratrem „ germanum deceat ; alterum vero redditibus ecclesia- „ sticis per aliquam formam , quæ occurrerit , orna- „ re & ditare de apostolicæ potestatis plenitudine di- „ gnetur tua sanctitas. Quod si mihi concederit , vi- „ rum litteris æque ac virtutibus ornatum ferventius „ Deo servire faciet , & , queinadmodum sape alias , „ sanctitatis tua longe lateque patebit liberalitas , & „ me meosque omnes felices ubi reddiderit , nec ope- „ ra , nec impensa in bonis artibus nos umquam pœ- „ nitebit.“

Habuit & sororem Angelam nomine , quæ etiam linguarum & musices peritia claruit.

De obitu ALOISIAE illustris eiusdem aetatis poë-
tae verba lubet adducere. En illa :

LOI-

i LVISIAE patrem Di-
scum Sygæum obiisse in Por-
tugallia oppido Torres-novas,
ibique in canobio Carmelita-
rum

LOISIAE SIGAEAE TOLETANAЕ

SAFCVLI SVI MINERVAE

I IOANNES MERVVLVS TOLETANVS

B. M. T.

*Dotta SYGAEA iacet gelido sub marmore, cuius
 Ob mortem mærens heu gemit Hesperia.
 Et merito, quoniam Hebræa, Græca atque Latina,
 Non secus ac patria, voce perita loquā.
 Invida mors rapuit idiomata tanta puella
 In tenera admirans accumulata simul.
 O mors in vanum litor, disusa per orbem
 Fama volat, sanctam non capit urna animam.*

****₂

To-

*rum iacere cum hac epigra-
 phē: AQVI LAS DIEGO SYGEO,
 retulit nobis eiusdem oppidi
 civis frater Emm.vuel a Re-
 surrectione Augustinianus ex-
 calceatus, dum in urbe Ro-
 ma Lusitanæ provinciæ sua
 procurator ageret, quo cum
 parente sepeliri se ipsa vo-
 luit in confecto ibidem loci,
 dum ibi moraretur, prius
 quam in Castellim se confer-
 ret, publico ultime voluntati
 coram Constantino Men-
 dez de Gouvea notario eius-
 dem oppidi de Torres-novas
 expressæ documento; quod se
 vidisse idem pater Emmas-
 nuel adfirmabat. Hæc NIC.AN-
 TONIVS in additionibus MSS.
 ad suam Bibliothecam, que*

nunc cum immortali hoc ope-
 re suis locis inserte excudun-
 tur. IO. SANTANDERIS regis
 bibliothecæ præfecti diligentia,
 iussu autem CAROLI III.

I MERVVLVS, ex quo mutua-
 ti sunt hoc epigramma SCHOT-
 TVS & ANTONIVS, patris fuit
 Toletanus; scripsit Epigram-
 maton libros VI. ad præce-
 ptorem dodissimum, & amintissimum magistrum Alfon-
 sum Ceditium lingue Latine
 professorem in florentissima
 academiâ Toletana. Exemplar
 operis huius poetici ipsa, uti
 videtur, auctoris manu passim
 emendatum exstat in bibliotheca
 CL. V. FERDINANDI Ios.
 VELASCI alibi iam a nobis lau-
 dati.

XXVIII DE VITA ET SCRIPTIS

Toletum nascentem exceptit, Lusitania honores & di-
vitias dedit, Burgi maritum, unicamque filiam, &
proh dolor! ante diem sepulcrum, anno salutis M.D.
LX. Octobris die XIII.

I FERDINANDVS RVIZIVS VILLEGGAS, Burgensis, poe-
ta non incelebris, tria exaravit epigrammata lectu di-
gnissima, quibus SYGAEAE mortem lamentatur.

I. DE MORTE SIGAEAE.

Ergo obiit decus orbis? & hoc iacet insita Phœbi
Gloria, Musarum spesque iubarque loco?
Illa ergo, illa iacet tumulo hoc, quæ femina doctis
Anteferenda fuit, diva SYGAEAE, viris?
Illa Palestine, Græce, Laticque perita,
Quam decimam Mu is addidit Hesperia?
Nec dirum patrasse nefas, rupisse beata
Stamina crudeles erubuere deæ?
At sacr in lacrymas Helicon, Pindusque Rhodosque,
Nec non Parnassi colis uterque fluit.
Quin pater ipse etiam cytharam indignatus Apollo
Fregit, & Hæc quod agat, nil magis, inquit, habet.
Per quam numen eram, per quam mihi gratus, ademta est:
Umbra modo, & Phœbus non nisi mutus ero.
Ad quem Musarum planctu chorus inquit amaro,
Singulu voces impidente graves:
Hætenus Aonides fuimus, fuit Hippocrene,
Numinis atque ingens gloria, Phœbe, tui.
Splenduit eloquii iubar hætenus, ardens
Doctrinæ emicuit cultus, & almus honor.